
 

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO 

(Città Metropolitana Roma Capitale) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

n. 18 del 28-04-2021 

 

Oggetto: Contributi ai Comuni a sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali - D.P.C.M. 24 settembre 2020. Approvazione criteri di 

assegnazione e schema di avviso pubblico 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Mancini Francesco sindaco P 

Onori Davide assessore A 

Esposito Angela assessore P 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 

 

Assume la presidenza Mancini Francesco in qualità di sindaco assistito dal Vice Segretario 

Comunale Dott. Allegretti Marco. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Soggetta a ratifica N 

Comunicazione ad altri Enti N 

Immediatamente eseguibile S 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 28-04-2021 Comune di MAGLIANO ROMANO 

 

Pag. 2 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle 

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

Visto, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo 

cui, nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 

Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 

un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 

30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 

dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 

accesso e rendicontazione; 

Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 

2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 

160 e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 

luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 

60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 

2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 

maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 

manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 

Considerato che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune 

ritiene perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state 

sfavorevolmente condizionate dalle chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio 

delle attività; 

Dato atto che il D.P.C.M. 24 settembre 2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 

Comune per le annualità 2020, 2021 e 2022 di un contributo rispettivamente di euro 

29.741,00, 19.827,00 e 19.827,00 da destinare alle attività economiche, artigianali e 

commerciali che insistono sul territorio; 

Dato atto che il citato D.P.C.M. 24 settembre 2020 dispone che: 

1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di azioni 

di sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere 

l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 

361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:  

a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei 

Comuni, ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori comunali;  

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di 

fallimento o di concordato preventivo.  

2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:  

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 28-04-2021 Comune di MAGLIANO ROMANO 

 

Pag. 3 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di 

vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 

ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, 

arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 

necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 

acquisiti.  

Presa visione delle FAQ pubblicate dall’Agenzia per la Coesione nelle quali viene chiarita la 

possibilità da parte dei Comuni di pubblicare un bando mettendo a disposizione delle imprese 

sia le risorse dell’annualità 2020 che 20121; 

Vista la precedente deliberazione di G.C. n. 8 del 09.12.2020 con la quale sono state disposte 

in via d’urgenza le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione finanziario 

2020-2022, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e tenuto conto dell’art. 

2, comma 3, del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 per allocare la somma suddetta in relazione 

alle spese urgenti per fronteggiare l’emergenza alimentare; 

Atteso che sono stati stanziati euro 29.741,00 sul bilancio di previsione dell’anno 2020 sul 

capitolo 100/3 “FONDO SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ ECONOMICHE”; 

Ritenuto pertanto di determinare i seguenti criteri per la destinazione dei contributi in 

oggetto: 

Il contributo a fondo perduto relativamente all’anno 2020 è concesso in relazione alle spese di 
gestione delle imprese che hanno subito una sospensione delle attività a seguito di provvedimenti 
statali o regionali per un periodo superiore a giorni 15 ovvero alle spese per l’acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
acquisiti. 

Ogni impresa può presentare un’unica richiesta di contributo. 

Il fondo per l’anno 2020 è complessivamente pari a euro 29.741,00 così suddivisi: 

 Euro 14.741,00 per le spese di gestione sostenute dalle imprese che hanno subito 

nell’anno 2020 una sospensione della propria attività a seguito di provvedimenti statali 

o regionali per un periodo superiore a 15 giorni.  

Il contributo concesso ad ogni singola impresa sarà così determinato:  

a) l’importo complessivo sarà suddiviso in ragione del numero delle domande 

pervenute. Si otterrà così una somma minima che sarà garantita ad ogni 

impresa in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso nel limite 

massimo di € 100,00 per ciascun giorno di sospensione dell’attività d’impresa 

e tenendo conto del numero complessivo dei giorni di chiusura della stessa. 

 

 euro 15.000,00 a titolo di contributo a fondo perduto per le spese sostenute per 

l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 

immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

Il contributo concesso ad ogni singola impresa sarà così determinato:  

b) Una somma pari al 40% dell’importo complessivo sarà suddivisa in ragione del 

numero delle domande pervenute. Si otterrà così una somma minima che sarà 

garantita ad ogni impresa in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso.  

c) La restante percentuale pari al 60% dell’importo complessivo sarà suddivisa in 

ragione del numero delle sole domande che presenteranno progetti relativi alla 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 28-04-2021 Comune di MAGLIANO ROMANO 

 

Pag. 4 

ristrutturazione, all’ammodernamento o all’ampliamento di attività 

commerciali e artigianali per l’acquisto di arredi e attrezzature varie che 

migliorino il decoro urbano, l’accessibilità e la fruibilità delle aree interne ed 

esterne delle attività in funzione anti-Covid.  

d) In entrambi i casi gli importi verranno assegnati nel limite massimo delle spese 

sostenute che le imprese richiedenti saranno tenute in sede di domanda a 

dimostrare mediante documenti contabili che attestino l’avvenuto pagamento e 

successivi riscontri diretti a verificare l’effettiva realizzazione degli acquisti 

dichiarati 

e) Nell’ipotesi di assenza di domande di cui al punto c) ovvero nell’ipotesi in cui 

vi siano somme residue a seguito delle assegnazioni, le risorse potranno essere 

ricomprese nella quota di cui al punto b) ed essere ripartite nella misura 

superiore al complessivo 40% tenuto comunque conto dei limiti di cui al punto 

d)  

 

Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 49 del T.U.E.L resi dai Responsabili di Settore; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

 di determinare i seguenti criteri per la destinazione dei contributi a fondo perduto per 

l’anno 2020 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020: 

Il contributo a fondo perduto relativamente all’anno 2020 è concesso in relazione alle spese di 
gestione delle imprese che hanno subito una sospensione delle attività a seguito di provvedimenti 
statali o regionali per un periodo superiore a giorni 15 ovvero alle spese per l’acquisto di macchinari, 
impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 
necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi 
acquisiti. 

Ogni impresa può presentare un’unica richiesta di contributo. 

Il fondo per l’anno 2020 è complessivamente pari a euro 29.741,00 così suddivisi: 

 Euro 14.741,00 per le spese di gestione sostenute dalle imprese che hanno subito 

nell’anno 2020 una sospensione della propria attività a seguito di provvedimenti statali 

o regionali per un periodo superiore a 15 giorni.  

Il contributo concesso ad ogni singola impresa sarà così determinato:  

a) l’importo complessivo sarà suddiviso in ragione del numero delle domande 

pervenute. Si otterrà così una somma minima che sarà garantita ad ogni 

impresa in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso nel limite 

massimo di € 100,00 per ciascun giorno di sospensione dell’attività d’impresa 

e tenendo conto del numero complessivo dei giorni di chiusura della stessa. 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 28-04-2021 Comune di MAGLIANO ROMANO 

 

Pag. 5 

 

 euro 15.000,00 a titolo di contributo a fondo perduto per le spese sostenute per 

l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 

immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il 

collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

Il contributo concesso ad ogni singola impresa sarà così determinato:  

b) Una somma pari al 40% dell’importo complessivo sarà suddivisa in ragione del 

numero delle domande pervenute. Si otterrà così una somma minima che sarà 

garantita ad ogni impresa in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso.  

c) La restante percentuale pari al 60% dell’importo complessivo sarà suddivisa in 

ragione del numero delle sole domande che presenteranno progetti relativi alla 

ristrutturazione, all’ammodernamento o all’ampliamento di attività 

commerciali e artigianali ovvero per l’acquisto di arredi e attrezzature varie 

che migliorino il decoro urbano, l’accessibilità e la fruibilità delle aree interne 

ed esterne delle attività in funzione anti-Covid.  

d) In entrambi i casi gli importi verranno assegnati nel limite massimo delle spese 

sostenute che le imprese richiedenti saranno tenute in sede di domanda a 

dimostrare mediante documenti contabili che attestino l’avvenuto pagamento e 

successivi riscontri diretti a verificare l’effettiva realizzazione degli acquisti 

dichiarati 

e) Nell’ipotesi di assenza di domande di cui al punto c) ovvero nell’ipotesi in cui 

vi siano somme residue a seguito delle assegnazioni, le risorse potranno essere 

ricomprese nella quota di cui al punto b) ed essere ripartite nella misura 

superiore al complessivo 40% tenuto comunque conto dei limiti di cui al punto 

d)  

 

 Di approvare lo schema di Avviso Pubblico allegato alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale 

 di dare atto che il Responsabile del servizio procederà alla pubblicazione del suddetto 

avviso pubblico; 

 di dare atto che Responsabile del presente procedimento è l’Arch. Carta Liberata; 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 28-04-2021 Comune di MAGLIANO ROMANO 

 

Pag. 6 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica 

 

Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere favorevole 

all’approvazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

 

 
 

 

 

Data: 28-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  Carta Liberata 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarita' contabile, si esprime parere favorevole 

all’approvazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
 

 

 

Data: 28-04-2021 Il Responsabile del servizio 

  Naldini Alessandra 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.18 del 28-04-2021 Comune di MAGLIANO ROMANO 

 

Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mancini Francesco Allegretti Marco 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

Lì,             

 IL VICE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Allegretti Marco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 28-04-2021 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Allegretti Marco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 

dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Lì,             

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Allegretti Marco 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-04-2021 per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,             

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Allegretti Marco 

 

 


